<sup>90</sup> Afirma E. Cortese, *Il diritto nella storia medievale*, II cit., p. 78: «*Sicché il temibile contrasto tra legge ed equità impersonato dai due capi-corrente Bulgaro e Martino sfugge ai riscontri*». Véase J. Facco, “Apuntes sobre la *aequitas* en la tradición canónica medieval”, *Revista jurídica Digital UANDES*, 2/2 (2018), p. 22.

<sup>91</sup> Véase F. Carpintero, «En torno al método de los juristas medievales cit., p. 642, nota 64. A tal respecto, se observa que en origen la *actio utilis* equivalía a *fictio iuris* y tenía su fundamento en la extensión del campo de

prevista en el *ius scriptum*<sup>92</sup> y fundamentadas en la equidad, desde que esta exige un tratamiento *similibus ad similia*. Esta circunstancia resulta crucial para evidenciar el apego de Martinus a la regla que prohíbe enriquecerse con daño ajeno y enunciada en la *regulae iuris* de Pomponio, la misma que se fundamenta en la *aequitas naturalis*<sup>93</sup>.

### 3. Supuestos de enriquecimiento injustificado en las *Dissensiones dominorum*

#### 3.1. En torno a la *dissensio*: «*An is, qui prohibente domino negotia gessit actionem per expensis habeat?*»

«Placentinus et Odericus, Bulgarus et Joannes Bassianus dicunt, quod, si quis post prohibitionem gessit negotium, etiam utiliter, nec directam nec utilem habet actionem de impensis, ut C. de negotiis gestis l. ult. et D. mandati l. si pro te et D. de negotiis gestis, l. ex duobus. Alii vero, ut Martinus ex aequitate utilem ei indulgent, ad instar illius qui animo depraedandi accessit ad aliena negotia gerenda, ut D. de negotiis gestis, l. si pupillo § 3 et 4, et ad similitudinem illius, qui post prohibitionem heredis testatorem funeravit, ut D. de religiosis et sumptibus funerum, l. at si quis, §Labeo. Sed illud potest dici speciali favore funeraticiae. Similiter indulgent lex ei, qui bona fide aedificavit in alieno solo, cui Iacobus dicit tantum per retentionem consuli, ut D. de conditione indebiti, si in area, et D. de soli exceptione, Paulus. Sed dominus Azo distinguit, qualiter prohibuit: an irato animo, an etiam plana voluntate, ut in primo casu agat gestor, quia perinde est, ac si non esset prohibitus, cum calore iracundiae sit prohibitus, arg. D. de reg. iur. l. Quidquid (in) calore. «Sin autem plana voluntate prohibuit, non agit gestor»<sup>94</sup>.

---

aplicación de una acción más antigua, civil u honoraria que fuese, a un supuesto nuevo, como a la modificación de los presupuestos objetivos de la acción, cfr. Keller-Wach, *Der römische Zivilprozess und die Aktionem in summarischer Darstellung*, 6ª ed. 1883 (rist. Aelen 1966), pp. 468 ss.

<sup>92</sup> Sobre el tema del recurso a la analogía en D. 1,3,12, manifiesta F. Gallo, «Alle origini dell'analogia», *Diritto e processo nell'esperienza romana (Atti del seminario torinese, 4-5 dicembre 1991. In memoria di G. Provera)* (Napoli, 1994), pp. 64 s.: «[...] quando il loro senso risulta palese per una determinata fattispecie, colui che presiede alla giurisdizione (il pretore) deve inoltrarsi nei casi simili (estendere cioè a questi la previsione della legge o del senatusconsulto) e così dicere *ius* («indicare-concedere») il mezzo processuale idoneo al caso concreto). In un sistema basato sulla tipicità dei mezzi processuali l'analogia non può che operare [...] sugli stessi, sulla loro estensione, mediante il criterio della similitudine, ai casi da essi non previsti».

<sup>93</sup> Afirma P. Frezza, «*Ius gentium*» cit., p. 301: «[...] Pomponio poteva bene aver enunciato, nel testo in esame, il legame fra la *naturalis aequitas* e la norma del divieto di arricchirsi con danno altrui».

<sup>94</sup> Así el texto en G. Hänel, *Dissensiones dominorum* cit., Hugolinus §33, p. 275. Otra versión alternativa es: «*An is, qui prohibente domino negotia gessit, actionem negotiorum gestorum utilem pro expensis habeat? Aldericus et Plac. (Placentinus) et Ot. (Otto Papiensis) dicunt, quod, si post domini prohibitionem quis negotium gessit, etiam utiliter, nec directam nec utilem habet actionem de impensis, ut C. de Negotiis gestis (2, 19.) l. ult. et D. Mandati (17, 1, l.) Si pro te (40.) et D. Communi dividundo (10, 3, l.) In hoc iudicium (14, med. S. 1.). Alii vero ex aequitate utilem indulgent ad instar illius, qui animo depraedandi accessit ad alienum negotium gerendum, ut D. eod. tit. (3, 5.) l. Si pupilli (6, 3. et 4.)», así en G. Hänel, *Dissensiones dominorum* cit., Cod. Chis. §159, p. 241. Mientras que, en V. Scialoja, «Di una nuova collezione delle dissensiones dominorum con l'edizione della collezione stessa», *IVS. Studi giuridici 2, Diritto romano* (1934), p. 385: *Placentinus et Otto dicunt, quod, si post prohibitionem quis negotium gesserit et utiliter, nec directam, nec utilem habet actionem de impensis; ut C. de negotiis gestis l. ult. [C. 2,19,24] et D. man. Si pro te [D. 17,1,40]. Alii vero ex aequitate utilem ei indulgent, ad instar illius, qui animo depraedandi accessit ad aliena negotia gerenda: ut D. de negotiis gestis. Si pupill. [D. 3,5,5,5]. Similiter indulget lex ei, qui bona fide aedificavit in solo alieno; cui Iacobus dicit, tantum per retentionem consuli; ut D. de conditione in. Si in area [D. 12,6,33] et D. de doli ex. Paulus [D. 44,4,14]. Sobre la referida *dissensio* véase V. Scialoja, «Della negotiorum gestio prohibente domino ed in specie dell'azione di**